
 
 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
 

CPN M4C1I3.1-2023-1143-P-32011                       CUP C84D23001850006 

 
Agli Atti  

Al Sito Web    

All’Albo 

Alla D.S.G.A 

 

 

Oggetto: Decreto di individuazione e nomina RUP e attività di Direzione, 

Coordinamento e Gestione Progetto finanziato con i Fondi destinati agli 

interventi previsti dal piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 

4: istruzione e ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Avviso pubblico 

M4C1I3.1-2023-1143 “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 

statali (D.M. 65/2023)”. 

 

TITOLO: “STEM e multilinguismo: nuove prospettive per gli adulti” 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-32011 

CUP: C84D23001850006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo   2001, n. 165 recante "Norme   generali  

sull'ordinamento  del  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche); 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 





 
 

 

 

resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il DM 65 del 12 aprile 2023 emanato dal Ministero dell’Istruzione nell’ambito del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove 

competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca 

- Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili 

nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall'Unione europea - Next Generation EU.; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 10786 del 22/01/2024 (ns. prot. 1005 del 

01/02/2024) tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica 

C.P.I.A. BAT “Gino Strada” di Andria per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “STEM PER ADULTI”, CUP 

C74D23002440006, identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32011                              

finanziato nell’ambito del decreto del Ministro Istruzione e Merito DM 65/2023, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO l’articolo 10 del D.I. 129 del 28 Agosto 2018; 

VISTO          il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di 

conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 

agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, tra 

l’altro, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che “Con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e 

delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui 

all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

VISTA la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa 

attuativa della riforma del CUP; 

CONSIDERATO che, per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” di cui 

all’Avviso pubblico M4C1I3.1-2023-1143 “Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)”, si prevede l’individuazione 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare; 

VISTE       le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, che forniscono 

indicazioni alle scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la 

gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e 

https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2022/09/DM-170_m_pi.AOOGABMI.Registro-DecretiR.0000170.24-06-2022.pdf


 
 

 

 

nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR: gli interventi sono 

finalizzati alla realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti diretti a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM, e di percorsi formativi di lingua 

e di metodologia di durata annuale, e finalizzati al potenziamento delle 

competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento; 

VISTA            la delibera del Collegio Docenti n. 1 del 13/12/2023 di approvazione del progetto; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 21/12/2023 di approvazione del 

progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 15/02/2024 di approvazione del 

programma annuale E.F. 2024 e le successive variazioni; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio (prot. 1386 del 15/02/2024) relativo al 

progetto in oggetto; 

RITENUTO   di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

VISTA  la richiesta di autorizzazione all’assunzione di incarico aggiuntivo a valere sul 

finanziamento in oggetto, presentata in data 26/02/2024 all’USR Puglia; 

 

 

DECRETA 

 

 di individuare il Dirigente Scolastico prof. Paolo FARINA quale R.U.P (Responsabile Unico del 

Procedimento) e incaricato di direzione, coordinamento e gestione per la realizzazione 

degli interventi relativi al Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza, finanziato dall’unione europea 

– Next Generation Eu. missione 4: istruzione e ricerca   componente 1 –  potenziamento   

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili   nido   alle    università Investimento 3.1:  Nuove 

competenze e nuovi linguaggi.  Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi 

linguistiche (D.M. 65/2023). Avviso pubblico M4C1I3.1-2023-1143 “Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)”. 

TITOLO: “STEM e multilinguismo: nuove prospettive per gli adulti” 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-32011 

CUP: C84D23001850006 

 

 L’incarico avrà la durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

Il presente Decreto Dirigenziale  è esecutivo dalla ricezione dell’autorizzazione ad assumere 

incarico aggiuntivo da parte dell’USR Puglia ed è pubblicato all’Albo online e sul sito web 

dell’istituzione scolastica www.cpiabat.edu.it nella sezione dedicata all’Amministrazione 

trasparente per la massima diffusione, come da normativa vigente sulla trasparenza e pubblicità 

e conservato agli atti della scuola. 

 

A fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta verrà corrisposto il compenso di: 

Importo Lordo Dipendente Ore Incarico 

€ 1.600,00 49 Direzione e Coordinamento e Gestione 

http://www.cpiabat.edu.it/


 
 

 

 

Saranno retribuite le ore di lavoro realmente prestate, come risulterà dagli appositi registri e verbali all’uopo 
predisposti.  
Tale compenso verrà liquidato solo ad avvenuta realizzazione dell’incarico previsto, fornendo tutta la  
necessaria ed esaustiva documentazione, e ad avvenuto accreditamento dei fondi, visti i registri di presenza e 
gli adempimenti compiuti.  
Il presente incarico si intende, in tutto o in parte, decaduto in caso di chiusura anticipata del Progetto per cause 
non volontarie.  
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato all’albo online e  sul sito istituzionale 
dell’Istituto www.cpia1foggia.edu.it  e conservato, agli atti della scuola.                                                                                                             

Il Dirigente Scolastico 
    Prof. Paolo FARINA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

INCOMPATIBILITA’ 
 

Il prof. PAOLO FARINA, posto a conoscenza degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445 e successive 
modificazioni inerenti alla perdita di benefici e delle sanzioni previste per le dichiarazioni mendaci dichiara di 
non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente. 
Lo stesso si impegna, salvo impedimenti non dipendenti dalla propria volontà, ad assicurare l’espletamento di 
tutte le attività previste dal presente incarico. 
Il presente incarico è pubblicato all’Albo dell’Istituto in data odierna.  
Avverso lo stesso è ammesso ricorso solo per errori materiali. 

Il Dirigente Scolastico 
    Prof. Paolo FARINA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

TRATTAMENTO DATI SENSIBILI E PRIVACY 
 

Ai sensi del D.Lgs. del 30 giugno 2003 n. 196, codice in materia di protezione dei dati personali, il trattamento 
dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza ed al rispetto delle norme di sicurezza; 
Sottoscrivendo il presente contratto le parti dichiarano di essersi reciprocamente comunicate oralmente tutte 
le informazioni previste dall’art.13 del richiamato Decreto e le modalità di esercizio del diritto di accesso ai dati 
previste dall’art.7 dello stesso. Per il trattamento dei dati per l’istituto è stato individuato quale responsabile 
il DS.  

Il Dirigente Scolastico 
    Prof. Paolo FARINA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

http://www.cpia1foggia.edu.it/

		2024-02-27T16:57:57+0100
	PAOLO FARINA




